<sup>4</sup> Ad tertium dicendum quod humilitas reprimit appetitum, ne tendat in magna praeter rationem rectam. Magnanimitas autem animum ad magna impellit secundum rationem rectam. Unde patet quod magnanimitas non opponitur humilitati, sed conveniunt in hoc quod utraque est secundum rationem rectam. Suma Teológica, II<sup>a</sup>-IIae, q. 161 a. 1 ad 3.

<sup>5</sup> Ad primum ergo dicendum quod cognitio veritatis est duplex. Una pure speculativa. Et hanc superbia indirecte impedit, subtrahendo causam. Superbus enim neque Deo suum intellectum subiicit, ut ab eo veritatis cognitionem percipiat, secundum illud Matth. XI, abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, idest a superbis, qui sibi sapientes et prudentes videntur, et revelasti ea parvulis, idest humilibus. Neque etiam ab hominibus addiscere dignantur, cum tamen dicatur, Eccli. VI, *si inclinaveris aurem tuam*. Scilicet humiliter audiendo, excipies doctrinam. Alia autem est cognitio veritatis affectiva. Et talem cognitionem veritatis directe impedit superbia. Quia superbi, dum delectantur in propria excellentia, excellentiam veritatis fastidiunt, ut Gregorius dicit, XXIII *Moral.*, quod *superbi et secreta quaedam intelligendo percipiunt, et eorum dulcedinem experiri non possunt, et si noverint quomodo sunt, ignorant*

Dios, en su infinita benevolencia, dada la dificultad para conocer, discernir e interpretar nuestro mundo interior, nos ha dejado ciertos *medidores* para poder testear de una manera más fácil cómo vamos en nuestro caminar hacia la Patria.

Uno de ellos es el *medidor* de nuestro amor para con el mismo Dios. ¿Cómo podemos saber si es cierto que lo amamos o no? ¿Cómo descubrir si es real lo que siente el corazón o lo que le decimos en la oración? He aquí el test:

*«Si alguno dice: “Yo amo a Dios”, y aborrece a su hermano, es un mentiroso; porque el que no ama a su hermano, a quien ve, no puede amar a Dios a quien no ve». (1Jn 4,20)*

O dicho de otro modo:

*«Pero el que tiene bienes de este mundo, y ve a su hermano en necesidad y cierra su corazón contra él, ¿cómo puede morar el amor de Dios en él?». (1Jn 3,17)*

Y podríamos completar con aquellas palabras del Señor:

*«Lo que hicisteis con el más pequeño de mis hermanos, conmigo lo hicisteis». (Mt 25,40)*

Otros *medidores* por el estilo encontramos en la Escritura como cuando dice el Señor que la medida que usemos para los demás se usará también para nosotros; pero baste como muestra un botón y paso entonces a hablar de lo que podríamos llamar “el medidor de nuestra humildad”.